R E Q U E R I M E N T O  Nº. 090

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/02/2003.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os Postos de Saúde Municipais são responsáveis pelo atendimento de milhares de pessoas;

CONSIDERANDO a alta procura de pessoas que necessitam de atendimento médico nos Postos de Saúde durante os finais de semana e feriados;

CONSIDERANDO a necessidade de oferecimento de atendimento médico, principalmente à população carente,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre a possibilidade de que os Postos de Saúde Municipais prestem atendimento à população durante os finais de semana e feriados, bem como o horário de atendimento atual seja estendido até o período noturno.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de fevereiro de 2003.
Vereador Autor NENÊ BUENO